
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Οικονομικών.

2 Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 
εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 
προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (παρ. 2 άρθρο 1 
του ν. 1965/1991) για το έτος 2021.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος των: α) 
MERDZHANOV SEBATIN του KAMBEROV και της 
ZIVKA και β) MERDZHANOV MITKO του KALINOV 
και της ZIVKA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊό-
ντων.

5 Παροχή εξουσιοδότησης της Επιτροπής Ερευνών 
και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών προς τον Πρόεδρο αυ-
τής, Καθηγητή Νικόλαο Βούλγαρη, για την άσκη-
ση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 άρθρου 54 του ν.4485/2017.

6 Τροποποίηση Θεματικών Ενοτήτων της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 312890/ 
10.11.2020 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Πε-
ριφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων.

8 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 41428/
25-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

9 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 41436/
25-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    30979 ΕΞ 2021 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 

Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, 

της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-

αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπ’ αρ. 2/31029/Δ Ε Π/6-5-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

7. Την υπό στοιχεία 144659ΕΞ2020/17.12.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

8. Το υπό στοιχεία 21024ΕΞ2021/22.02.2021 έγγραφο 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1208

14511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14512 Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου Οικονο-
μικών, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται 
ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο 
για το Α’ εξάμηνου του έτους 2021, στους υπαλλήλους της 
ανωτέρω μονάδας προκειμένου να διεκπεραιωθεί ο μεγά-
λος όγκος εργασίας για: την παρακολούθηση, προώθηση, 
υποστήριξη, καθώς και διασφάλιση της ορθής εκτέλεσης 
των συμβάσεων που αφορά στις αποκρατικοποιήσεις, 
στην εκκαθάριση των εσόδων από τις αποκρατικοποιή-
σεις περιουσιακών στοιχείων, στο σχεδιασμό, εφαρμογή, 
παρακολούθηση και αξιολόγηση των δημοσιονομικών 
και διαρθρωτικών επιχειρησιακών σχεδίων καθώς και του 
σχεδίου δράσης του Υπουργείου, στη συστηματική παρα-
κολούθηση της λειτουργίας των ΔΕΚΟ, παρακολούθηση 
των δράσεων της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας (ΕΕΣΥΠ), καθώς και στη διαχείριση κινητών 
αξιών του ελληνικού δημοσίου υπερωριακής εργασίας.

9. Το υπό στοιχεία 27701ΕΞ2021/05.03.2021 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την υπό στοιχεία 27701ΕΞ2021/5.03.2021 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή εργασία 25 υπαλ-
λήλων της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης 
Κινητών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΑΔΑ: 6Σ89Η-604).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δέκα οχτώ χιλιάδων ευρώ (18.000€) 
περίπου η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη 
πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-203-0000000 και λογα-
ριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών του 
τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους 
της Μονάδας Αποκρατικοποιήσεων Διαχείρισης Κινη-
τών Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
τις 30-06-2021 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και αποσπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω 
ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα 
απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊστα-
μένου της ανωτέρω μονάδας. Η σχετική απόφαση θα 
κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών, του Γενικού Γραμματέα 
Οικονομικής Πολιτικής, καθώς και στην Αυτοτελή Διεύ-
θυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη του Προϊσταμένου της ανωτέρω μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2021

  Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 
του Υπουργείου Οικονομικών

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

    Ι 

 Αριθμ. Δ3(α)/4495  (2)
Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 

εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 

προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (παρ. 2 άρθρο 1 

του ν. 1965/1991) για το έτος 2021.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 17 του ν.δ. 97/1973, όπως αυτό συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 28 του ν. 1193/1981 (Α’ 220), το 
άρθρο 39 του ν. 1316/1983 (Α’ 3) και το άρθρο 25 του 
ν. 3730/2008 (Α’262).

2. Τον ν. 1316/1983 «Ίδρυση, οργάνωση και αρμοδιό-
τητες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), της 
Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής Φαρ-
μακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση 
της Φαρμακευτικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/78 (Α’ 232), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/93 (Α’ 57).

4. Τον κανονισμό ΕΚ 726/2004 του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ1027/2012 
φαρμακοεπαγρύπνηση).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει» 
(Α’ 143).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Τον ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των 
υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 176) 
και του άρθρου 51 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14513Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

12. Το υπ’ αρ. 2001/12-1-2021 έγγραφο του ΕΟΦ (αρ. 
πρωτ. Υπουργείου Υγείας 3387/18-1-2021) «Σχετικά με 
την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουρ-
γών Υγείας και Οικονομικών για τον καθορισμό της αμοι-
βής εισηγητών για το έτος 2021».

13. Την υπ’ αρ. 2000/12-1-2021 απόφαση του Προέ-
δρου ΕΟΦ με θέμα: «Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών ει-
σηγητών και εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισή-
γηση προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για το έτος 2021».

14. Την υπ’  αρ. 137350/30-12-2020 (ΑΔΑ: ΩΩ-
77Ψ469Η25-ΜΣ5) απόφαση ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης της Δ/νσης Οικονομικής Παρακολούθησης και 
Ανάπτυξης του ΕΟΦ.

15. Την υπ’ αρ. 315/5-1-2021 (ΑΔΑ: 6Τ5Γ469Η25-Γ2Υ) 
απόφαση ανάληψης υποχρεώσεων του ΕΟΦ, στην οποία 
βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω δαπάνη είναι εντός του δι-
αθεσίμου ποσού των υπό φορέα Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων πιστώσεων και έχει καταχωρηθεί στο βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής.

16. Την υπ’ αρ. 136703/28-12-2020 απόφαση έγκρι-
σης σκοπιμότητας αμοιβής εισηγητών για μελέτη και 
σύνταξη εισηγήσεων, επί φακέλων φαρμακευτικών ιδι-
οσκευασμάτων και προϊόντων, αρμοδιότητας ΕΟΦ, για 
το έτος 2021.

17. Το υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ.3825/19-1-2021 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο, από την 
προώθηση της παρούσας απόφασης θα προκύψει δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του 
ΕΟΦ, χωρίς να προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού. Η προκαλούμενη επιβάρυνση έχει 
προσδιορισθεί στο ποσό των δεκατριών χιλιάδων ευρώ 
(13.000,00€) για το οικονομικό έτος 2021, είναι εντός των 
ορίων του εκτελούμενου Μ.Π.Δ.Σ. και έχει προσκομιστεί 
η υπ’ αρ. 315/5-1-2021 (ΑΔΑ: 6Τ5Γ469Η25-Γ2Υ) απόφα-
ση Ανάληψης Υποχρέωσης του φορέα, σύμφωνα με την 
οποία έχει δεσμευθεί πίστωση ιδίου ύψους στον προϋπο-
λογισμό έτους 2021 επί Ε.Φ. 410, Κ.Α.Ε. 0419 (5.000,00)€ 
και Ε.Φ. 420, ΚΑΕ 0429 (8.000,00)€. Η προαναφερόμενη 
δαπάνη συμπεριλαμβάνεται στον προϋπολογισμό τρέ-
χοντος έτους και επομένως δεν επηρεάζει το δημοσιονο-
μικό αποτέλεσμα έτους 2021 του φορέα, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό για το έτος 2021 της κατ’ εισήγηση 
αμοιβής των εξωτερικών εισηγητών επί των προϊόντων 
αρμοδιότητας ΕΟΦ (άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 1965/1991) 
ως εξής:

1. α) Για έγκριση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικών 
προϊόντων ανθρώπινης ή κτηνιατρικής χρήσης ή άλ-
λων προϊόντων ή δραστικών ουσιών αρμοδιότητας ΕΟΦ 
(π.χ.: βιοκτόνα, τρόφιμα ειδικής διατροφής κ.λπ. για τα 
οποία απαιτείται άδεια κυκλοφορίας από τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις με πλήρη φάκελο ή με απλουστευ-
μένο φάκελο και την επεξεργασία των επιστημονικών 
δεδομένων μέχρι την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας 
η αμοιβή του εμπειρογνώμονα εισηγητή ανά μέρος χη-
μικοφαρμακευτικό, τοξικολογικό, κλινικό) ορίζεται στο 
ποσό των 250,00€.

β) Για έγκριση άδειας κυκλοφορίας γενοσήμων φαρμα-
κευτικών προϊόντων ανθρώπινης ή κτηνιατρικής χρήσης 

ή άλλων προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για τα οποία 
χορηγείται άδεια κυκλοφορίας, η αμοιβή του εμπειρο-
γνώμονα εισηγητή ανά μέρος, ορίζεται στο ποσό των 
150,00 €.

2. Για τις διαδικασίες που θα προκύψουν, μετά την 
έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των προϊόντων της 
προηγούμενης παραγράφου, η αμοιβή κάθε εμπειρο-
γνώμονα/εισηγητή, κατά περίπτωση, ορίζεται ως εξής:

α) Επέκταση αδείας κυκλοφορίας και ειδικότερα στις 
περιπτώσεις: 

- νέας περιεκτικότητας
- νέας φαρμακοτεχνικής μορφής 
- νέας ένδειξης
- νέας οδού χορηγήσεως κ.λπ.
η αμοιβή του εμπειρογνώμονα/εισηγητή ορίζεται στο 

ποσό των 150,00€.
β) Τροποποιήσεις τύπου ΙΙ όπως εκάστοτε ισχύουν 

στους κανονισμούς (ΕΚ) της Επιτροπής υπ’ αρ. 541/95 
και 542/95 επεξεργασία της περίληψης των χαρακτηρι-
στικών του προϊόντος (SPC) ή και του Φύλλου Οδηγιών 
για το χρήστη, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα/εισηγητή 
ορίζεται ανά περίπτωση στο ποσό των 150,00 €.

γ) Τροποποιήσεις άδειας κυκλοφορίας βιοκτόνων προ-
ϊόντων ή βιοκτόνων δραστικών ουσιών

Για τις διαδικασίες που θα προκύψουν για τα βιοκτόνα 
προϊόντα ή τις δραστικές ουσίες μετά την έκδοση αδείας 
κυκλοφορίας, όπως νέα συγκέντρωση δραστικών ουσι-
ών, νέων μορφή, νέο πεδίο εφαρμογής κ.λπ. η αμοιβή 
του εμπειρογνώμονα- εισηγητή, κατά περίπτωση, ορί-
ζεται στο ποσό των 150,00 €.

δ) Ανανεώσεις αδείας κυκλοφορίας
Για την ανανέωση αδείας κυκλοφορίας των προϊόντων 

αρμοδιότητας ΕΟΦ, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα-ει-
σηγητή ορίζεται στο ποσό των 150,00 €.

ε) Επιθεωρήσεις
Η αμοιβή του ειδικού εμπειρογνώμονα που θα χρη-

σιμοποιηθεί σε επιθεωρήσεις ορίζεται στο ποσό των 
150,00 €.

στ) Ειδικώς για τα φαρμακευτικά προϊόντα για κτηνι-
ατρική χρήση, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα-εισηγητή 
για τον καθορισμό του χρόνου αναμονής ορίζεται στο 
ποσό των 150,00 €.

3. Για ειδικές υπηρεσίες και ειδικές αναφορές σχετι-
κές με την ασφάλεια και την φαρμακοεπαγρύπνηση 
φαρμακευτικού προϊόντος ανθρώπινης ή κτηνιατρικής 
χρήσης ή άλλων προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για τα 
οποία εφαρμόζεται σύστημα επαγρύπνησης η αμοιβή 
του εμπειρογνώμονα-εισηγητή ορίζεται στο ποσό των 
240,00 €.

4. Για έγκριση αρχικής αίτησης κλινικής μελέτης η 
αμοιβή του εμπειρογνώμονα-εισηγητή ανά μέρος (χη-
μικοφαρμακευτικό, κλινικό, τοξικολογικό), ορίζεται στο 
ποσό των 250,00 €.

- Για έγκριση τροποποίησης ήδη εγκεκριμένης κλινι-
κής μελέτης η αμοιβή του εμπειρογνώμονα - εισηγητή 
ορίζεται στο ποσό των 150,00 €.

5. Για οποιοδήποτε θέμα το οποίο δεν αναφέρεται 
ειδικώς στην παρούσα απόφαση η αμοιβή του εμπει-
ρογνώμονα - εισηγητή ορίζεται στο ποσό των 120,00 € 
ανά εισήγηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14514 Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

6. Οι εν λόγω αμοιβές λογίζονται πλέον Φ.Π.Α., όπου 
κατά την ισχύουσα νομοθεσία τις βαρύνουν.

7. Οι ανωτέρω αμοιβές δεν αφορούν υπαλλήλους του 
ΕΟΦ.

8. Η ισχύς της απόφασης άρχεται από 1.1.2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαρτίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

    Ι 

(3)
 Επιβολή πολλαπλών τελών.

  Με την υπό στοιχεία 413/2020/2021/19-02-2021 
MRN21/GRYK2006/00000289 καταλογιστική πράξη 
του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσαλονί-
κης, ο ΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΡΟΣ του Βασιλείου, γεν. το 1976 στη 
Βέροια, κάτοχος του ΔΑΤ υπ’ αρ. ΑΜ 394765, με Α.Φ.Μ. 
076787853, αρμοδιότητας Δ.Ο.Υ. Κοζάνης, πρώην κά-
τοικος Πατρίδας Ημαθίας και ήδη άγνωστης διαμονής, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1507/19/2679380/14-12-2019 
Βεβαίωση Άγνωστης Διαμονής του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας - Δ/νση Δημόσιας Ασφάλειας, κηρύχθηκε 
υπαίτιος ότι: α) στις 06/11/2017 κατείχε και πώλησε, 
χωρίς την έκδοση νόμιμου φορολογικού παραστατι-
κού, στον Κ.Α., κάτοικο Λαγκαδίκια Θεσσαλονίκης, 3,30 
κιλά χύμα καπνού, άγνωστης προέλευσης, τα οποία 
διέφυγαν της κατάσχεσης λόγω ανάλωσης από τον 
αγοραστή, για τα οποία δεν τηρήθηκαν οι τελωνεια-
κές διατυπώσεις και δεν κατεβλήθησαν στο Δημόσιο 
οι αναλογούντες δασμοί, φόροι και λοιπές επιβαρύν-
σεις και β) στις 15/12/2017 κατείχε και πώλησε, χωρίς 
την έκδοση νόμιμου φορολογικού παραστατικού, στον 
Κ.Α., κάτοικο Λαγκαδίκια Θεσσαλονίκης, 2,32 κιλά χύμα 
καπνού, άγνωστης προέλευσης, τα οποία διέφυγαν της 
κατάσχεσης λόγω ανάλωσης από τον αγοραστή, για 
τα οποία δεν τηρήθηκαν οι τελωνειακές διατυπώσεις 
και δεν κατεβλήθησαν στο Δημόσιο οι αναλογούντες 
δασμοί, φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις, πράξη η οποία 
χαρακτηρίστηκε ως Τελωνειακή Παράβαση Λαθρεμπο-
ρίας, κατά την έννοια των συνδυασμένων διατάξεων των 
άρθρων 119Α (παρ. 2) και 142 (παρ. 2) και 155 (παρ.1β, 
2ζ) του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 
Με την ίδια πράξη προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολο-
γικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στο αντικείμενο της 
λαθρεμπορίας για την (α) ως άνω περιγραφόμενη πράξη 
στο ποσό συνολικά των επτακοσίων σαράντα επτά ευρώ 
και πενήντα τεσσάρων λεπτών (747,54 €) και επιβάλ-
λονται στον ανωτέρω, αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
μετά του Κ.Α., πολλαπλά τέλη στο τριπλάσιο των δασμο-
λογικών επιβαρύνσεων που αναλογούν στο αντικείμενο 

της λαθρεμπορίας ήτοι δύο χιλιάδες διακόσια σαράντα 
δύο ευρώ και εξήντα δύο λεπτά (2.242,62€), τα οποία 
αφού λάβαμε υπόψη τον τρόπο τέλεσης, την ιδιότητα 
των παραβατών και τον βαθμό συμμετοχής του καθε-
νός στη διάπραξη της παράβασης, επιμερίζονται στον 
ΛΙΑΝΟ ΠΕΤΡΟ του Βασιλείου χιλίων εκατόν είκοσι ένα 
ευρώ και τριάντα ένα λεπτών (1.121,31€) και στον Κ. Α. 
χιλίων εκατόν είκοσι ένα ευρώ και τριάντα ένα λεπτών 
(1.121,31€). Επιπλέον, για την (β) ως άνω περιγραφόμενη 
πράξη προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολογικές επιβα-
ρύνσεις που αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπο-
ρίας στο ποσό των πεντακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και 
πενήντα πέντε λεπτών (525,55€) και επιβάλλονται στον 
ανωτέρω, αλληλεγγύως και εις ολόκληρον μετά του Κ.Α., 
πολλαπλά τέλη στο τριπλάσιο των δασμολογικών επι-
βαρύνσεων που αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρε-
μπορίας ήτοι χίλια πεντακόσια εβδομήντα έξι ευρώ και 
εξήντα πέντε λεπτά (1.576,65€) τα οποία αφού λάβαμε 
υπόψη τον τρόπο τέλεσης, την ιδιότητα των παραβατών 
και τον βαθμό συμμετοχής του καθενός στη διάπραξη 
της παράβασης, επιμερίζονται στον ΛΙΑΝΟ ΠΕΤΡΟ του 
Βασιλείου επτακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και τριάντα 
δύο λεπτών (788,32€) και στον Κ.Α. επτακοσίων ογδόντα 
οκτώ ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (788,32€).

Επίσης, για την (α) ως άνω περιγραφόμενη πράξη, 
επιβάλλονται σε βάρος του ανωτέρω, αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον μετά του Κ.Α., οι διαφυγόντες δασμοί 
και λοιπές επιβαρύνσεις, που ανέρχονται στο ποσό των 
επτακοσίων σαράντα επτά ευρώ και πενήντα τεσσάρων 
λεπτών (747,54 €) που αναλύονται ως εξής: Δασμός τρί-
της χώρας: 33,29€, ΕΦΚ: 561,00€, Φ.Π.Α.: 153,25€.

Επιπλέον, για την (β) ως άνω περιγραφόμενη πράξη, 
επιβάλλονται σε βάρος του ανωτέρω, αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον μετά του Κ. Α., οι διαφυγόντες δασμοί και 
λοιπές επιβαρύνσεις, που ανέρχονται στο ποσό των πε-
ντακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών 
(525,55 €) που αναλύονται ως εξής:

Δασμός τρίτης χώρας: 23,41€, ΕΦΚ: 394,40€, Φ.Π.Α.: 
107,74€.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με τα άρθρα 
150 (παρ. 4) και 152 (παρ. 6) ν. 2960/2001, να ασκήσει 
προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικα-
στηρίου, κατά τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Δι-
οικητικής Δικονομίας, μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της πράξης και σε 
περίπτωση προσώπου που διαμένει στην αλλοδαπή, 
μέσα σε προθεσμία ενενήντα (90) ημερών, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Τα καταβαλλόμενα ποσά που προέρχονται από πολ-
λαπλά τέλη και πρόστιμα, υπόκεινται στο ισχύον τέλος 
χαρτοσήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Τ.Χ.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
εδάφιο β’ της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας».

  Ο Προϊστάμενος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14515Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

    (4) 
 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος των: α) 

MERDZHANOV SEBATIN του KAMBEROV και της 

ZIVKA και β) MERDZHANOV MITKO του KALINOV 

και της ZIVKA, για λαθρεμπορία καπνικών προ-

ϊόντων.

  Με την υπ’ αρ. 577/18/8-1-2021 καταλογιστική πρά-
ξη του Προϊσταμένου του Γ’ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσσα-
λονίκης, επιβάλλονται σε βάρος του MERDZHANOV 
SEBATIN του KAMBEROV και της ZIVKA, γεν. 02/06/1960 
στη Βουλγαρία, κατόχου του υπ’  αρ. 647307950/09-
10-2017/Βουλγαρία, με Α.Φ.Μ. 165080010 ΔΟΥ Α’ 
Θεσσαλονίκης, κατοίκου Θεσ/νίκης, άνευ μονίμου κα-
ταλύματος και ήδη αγνώστου διαμονής, αλληλεγγύως 
και εις ολόκληρον υπόχρεου με τον MERDZHANOV 
MITKO του KALINOV, κάτοικο Θεσσαλονίκης, πολλα-
πλά τέλη ποσού σαράντα χιλιάδων εξακοσίων εννέα 
ευρώ και σαράντα τεσσάρων λεπτών (40.609,44 €),
πλέον τελών χαρτοσήμου, για την παράνομη κατοχή 
51.200 τεμαχίων τσιγάρων και των 14,00 κιλών καπνού, 
πράξη που χαρακτηρίζεται ως τελωνειακή παράβαση-
λαθρεμπορία, κατά την έννοια των συνδυασμένων δια-
τάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β’ 
και 2ζ’ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
εδάφιο β’ της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας».

  Ο Προϊστάμενος 

ΕΜΜΑΝΟΥΉΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 3 (5)
Παροχή εξουσιοδότησης της Επιτροπής Ερευνών 

και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-

λίων Έρευνας του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών προς τον Πρόεδρο αυ-

τής, Καθηγητή Νικόλαο Βούλγαρη, για την άσκη-

ση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 2 άρθρου 54 του ν. 4485/2017 .

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις των περιπτώσεων (ε) και (ιγ) της παρα-

γράφου 1 του άρθρου 54 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄114), όπως τροποποι-
ήθηκαν με το άρθρο 20 παρ. 3 και 5 του ν. 4653/2020 
(Α΄ 12).

ΙΙ. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 72 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4653/2020.

III. Την υπ’ αρ. 546 πράξη του Πρύτανη «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 159/03.03.2021).

IV. Την υπ’ αρ. 1 πράξη του Πρύτανη «Καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, τομέας ευθύνης 
και επιμέρους αρμοδιότητες Αντιπρυτάνεων του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 3410/06.09.2019) με την οποία ορίστηκε ως Αντιπρύ-
τανης Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης, ο Νικόλαος 
Βούλγαρης, Καθηγητής του Τμήματος Γεωλογίας και Γε-
ωπεριβάλλοντος και ασκεί καθήκοντα του Πρόεδρου της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.

V. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την παροχή εξουσιοδότησης προς τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Νικόλαο Βούλγαρη, 
Καθηγητή του Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλο-
ντος της Σχολής Θετικών Επιστημών, να ασκεί τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) την έγκριση των αναμορφώσεων των προϋπολογι-
σμών των έργων/προγραμμάτων που εκτελούνται μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε.,

β) τη χορήγηση προκαταβολών σε έργα/προγράμμα-
τα, σύμφωνα με τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Δια-
χείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΤΕΚ-514 (6)
Τροποποίηση Θεματικών Ενοτήτων της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2552/

1997 (Α’ 266).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14516 Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

4. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης «Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637/2020).

5. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 4/26-01-2021 Συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 506/26-02-2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

7. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξιο-
λόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας «Βασικές 
Αρχές Δικαίου και Διοίκησης» η οποία προβλέπεται στην 
υπ’ αρ. Β1/156/17-5-2000 υπουργική απόφαση (Β’ 709), 
ως ακολούθως:

Βασικές Αρχές Δικαίου και Διοίκησης, με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Συνταγματικό Δίκαιο και Ευρωπαϊκό Δίκαιο
2. Διοικητικό Δίκαιο
3. Αστικό Δίκαιο και Εργατικό Δίκαιο
4. Εμπορικό Δίκαιο.
2) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας «Μάρ-

κετινγκ Ι», η οποία προβλέπεται στην υπό στοιχεία  
Β1/685/08-10-1998 υπουργική απόφαση (Β’ 1101), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με την όμοια υπό 
στοιχεία Β1/156/17-5-2000 (Β’ 709), ως ακολούθως:

Μάρκετινγκ Ι, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Βασικές αρχές Μάρκετινγκ
2. Συμπεριφορά καταναλωτή
3. Έρευνα Μάρκετινγκ
4. Μάρκετινγκ Υπηρεσιών.
3) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας «Δημό-

σια Διοίκηση και Πολιτική», η οποία προβλέπεται στην 
υπό στοιχεία Β1/685/08-10-1998 υπουργική απόφαση 
(Β’ 1101), ως ακολούθως:

Δημόσια Διοίκηση και Πολιτική, με γνωστικά αντικεί-
μενα:

1. Δημόσια Διοίκηση και Δημόσιος τομέας
2. Δημόσια Πολιτική
3. Σύγχρονες λειτουργίες του κράτους - οικονομία και 

δημοσιονομική πολιτική
4. Διακυβέρνηση και σύγχρονες μεταρρυθμιστικές 

τάσεις

5. Διάρθρωση, λειτουργία ανεξάρτητων αρχών, δημό-
σιων οργανισμών και δημοσίων επιχειρήσεων - ιδιωτικο-
ποιήσεις και ρυθμιστικός ρόλος του κράτους

6. Θεσμοί και πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
4) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Λογιστική», η οποία προβλέπεται στην υπουργική από-
φαση υπό στοιχεία Β1/685/08-10-1998 (Β’ 1101), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με την όμοια υπό 
στοιχεία 17491/Β1/7-3-2002 (Β’ 350) ως ακολούθως:

Λογιστική, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Εισαγωγή στη Λογιστική
2. Χρηματοοικονομική Λογιστική
3. Λογιστική Κόστους
4. Εισαγωγή στη Μηχανογραφημένη Λογιστική
5) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Χρηματοοικονομική Διοίκηση» η οποία προβλέπεται στην 
υπουργική απόφαση υπό στοιχεία Β1/685/08-10-1998
(Β’ 1101), όπως αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με 
την όμοια υπό στοιχεία 17491/Β1/7-3-2002 (Β’ 350),) ως 
ακολούθως: Χρηματοοικονομική Διοίκηση, με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση και 
Επενδύσεις

2. Μακροπρόθεσμες και Βραχυπρόθεσμες Χρηματο-
δοτικές Αποφάσεις

3. Διαχείριση Χαρτοφυλακίου
4. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Άλλα Θέματα της 

Χρηματοοικονομικής.
6) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Μάρκετινγκ ΙΙ» η οποία προβλέπεται στην υπουργική 
απόφαση υπό στοιχεία Β1/685/08-10-1998 (Β’ 1101), ως 
ακολούθως:

Μάρκετινγκ ΙΙ, με γνωστικά αντικείμενα:
1. Στρατηγικό Μάρκετινγκ σε Εγχώριο και Διεθνές Πε-

ριβάλλον
2. Ψηφιακό Μάρκετινγκ
3. Μάρκετινγκ Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης
7) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου», η οποία προβλέ-
πεται στην υπουργική απόφαση υπό στοιχεία Β1/685/
08-10-1998 (Β’ 1101), ως ακολούθως:

Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου, με γνωστικά αντι-
κείμενα:

1. Χρηματοπιστωτικά μέσα και Χρηματοπιστωτικές 
αγορές

2. Επιτόκια, κίνδυνος, κρατικά και εταιρικά αξιόγραφα
3. Διεθνής Χρηματοοικονομική και Αγορά Ξένου Συ-

ναλλάγματος
4. Πιστωτικά Ιδρύματα και Διαχείριση Κινδύνων.
8) Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Διοίκηση Ολικής Ποιότητας και Διαχείριση Περιβάλλο-
ντος» η οποία προβλέπεται στην υπουργική απόφαση 
Β1/685/08-10- 1998 (Β’ 1101), ως ακολούθως:

Διοίκηση Ολικής Ποιότητας και Διαχείριση Περιβάλ-
λοντος, με γνωστικά αντικείμενα:

1. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας
2. Έλεγχος Ποιότητας και Πρότυπα Διαχείρισης Ποι-

ότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14517Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

3. Διαχείριση Περιβάλλοντος και Βιώσιμη Ανάπτυξη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Μαρτίου 2021 

Ο Πρόεδρος 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

    Ι 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)

 Στην υπ’ αρ. 312890/10.11.2020 απόφαση της Αντιπερι-
φερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σπο-
ράδων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 5074), σελίδα 56374, στη Β’ στήλη διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «2ης Μαΐου»,
στο ορθό: «9ης Μαΐου».

(Από την   Περιφερειακή Ενότητα
Μαγνησίας και Σποράδων) 

   Ι 

(8)
 Στην υπ’ αρ. 41428/25-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου που δημοσιεύ-
θηκε στο στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3773), 
γίνονται οι εξής διορθώσεις:

Στη σελίδα 47309 στην α’ και β’ στήλη, στον 6ο στίχο εκ 
των άνω καθώς και στη σελίδα 47310 στη β’ στήλη, στον 
13ο στίχο εκ των άνω προστίθεται η φράση: «Πολιτικών 
Μηχανικών» και διορθώνεται:

Το λανθασμένο: «... «των Σχολών Ναυπηγών Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Αγρονό-
μων Τοπογράφων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανι-
κών και Μηχανικών Υπολογιστών και Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου...»,

στο ορθό: «... «των Σχολών Ναυπηγών Μηχανολόγων 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Αγρονόμων 

Τοπογράφων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών, Πολιτικών Μηχανικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου...».

  (Από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο)

    Ι 

(9)
 Στην υπ’ αρ. 41436/25-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου 

του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου που δημοσιεύ-
θηκε στο στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’3950) 
γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

Α) Στη σελίδα 49499, στον τύπο διπλώματος στην 
ελληνική γλώσσα, μετά το «ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥ-
ΤΕΧΝΕΙΟ» προστίθεται η φράση «και το ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑ-
ΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και αντίστοιχα 
στους υπογράφοντες διαγράφεται 

το λανθασμένο: «Ο Πρύτανης» 
και προστίθεται το ορθό: «Οι Πρυτάνεις του Ε.Μ.Π.... 

του Ε.Κ.Π.Α.».
Στη σελίδα 49500 στον τύπο διπλώματος στην αγγλική 

γλώσσα μετά το «NATIONAL TECHNICAL UNIVERSITY OF 
ATHENS» προστίθεται η φράση «and the NATIONAL AND 
KAPODISTRIAN UNIVERSITY OF ATHENS» και αντίστοιχα 
στους υπογράφοντες διαγράφεται 

το λανθασμένο: «The Rector» 
και προστίθεται το ορθό: «The rectors ofN.T.UA  

ofN.K.U.A.».
Β) Στη σελίδα 49484 της ιδίας απόφασης η παράγρα-

φος 1.18.στ αναδιατυπώνεται 
το λανθασμένο: «Ο γενικός βαθμός του ΔΜΣ προκύ-

πτει ως ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμών των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων και της μεταπτυχιακής ΔΕ, 
η οποία θεωρείται ότι αντιστοιχεί σε ένα (1) εξάμηνο 
μαθημάτων»,

στο ορθό: «Ο γενικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει ως 
ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμών των μεταπτυ-
χιακών μαθημάτων και της μεταπτυχιακής ΔΕ».

  (Από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14518 Τεύχος B’ 1208/29.03.2021

*02012082903210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-03-30T19:46:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




